ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG BẮC HỒNG LĨNH

Số:          /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Bắc Hồng Lĩnh, ngày     tháng 8 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả rà soát, xây dựng phương án sửa đổi, bổ sung lệ phí hộ tịch

Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh Hà Tĩnh

Thực hiện Văn bản số 2390/STP-HC&BTTP ngày 11 tháng 8 năm 2025

của Sở Tư pháp tỉnh về việc rà soát, xây dựng phương án sửa đổi, bổ dung lệ phí

hộ tịch; Ủy ban nhân dân phường báo cáo kết quả rà soát, xây dựng phương án

sửa đổi, bổ sung lệ phí hộ tịch, cụ thể như sau:

Qua rà soát việc thực hiện thu lệ phí hộ tịch được quy định tại Nghị quyết

số 253/2020/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân

tỉnh quy định về mức thu, miễn, giảm, thu, nộp, quản lý và sử dụng các khoản

phí, lệ phí trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh (được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị quyết số

101/2023/NQ-HĐND và Nghị quyết số 136/2024/NQ-HĐND). Mức thu lệ phí

hiện nay đang chia ra làm hai nhóm: 0 đồng khi nộp trên môi trường mạng đối

với TTHC cấp xã và giảm 50% khi nộp trên môi trường mạng đối với các TTHC

cấp huyện trước đây, nay chuyển giao về cho Ủy ban nhân dân cấp xã;

Qua kết quả thu phí (đã được báo cáo theo đường link Sở yêu cầu) nhận

thấy, mức thu lệ phí hộ tịch phù hợp với điều kiện thu nhập chung của người dân

trên địa bàn, không tạo gánh nặng về tài chính cho người dân; đồng thời góp

phần bù đắp một phần chi phí quản lý nhà nước. Vì vậy, Ủy ban nhân dân

phường không đề xuất sửa đổi, bổ sung lệ phí hộ tịch.

Trên đây là báo cáo kết quả rà soát, xây dựng phương án sửa đổi, bổ sung

lệ phí hộ tịch, Ủy ban nhân dân phường báo cáo Sở Tư pháp biết, tổng hợp./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND phường;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Bá Khánh

		2025-08-22T09:16:28+0700

		2025-08-22T11:37:41+0700

		2025-08-22T14:07:34+0700

		2025-08-22T14:07:36+0700

		2025-08-22T14:08:24+0700